



“Cuatro veces Heroica Puebla de Zaragoza”, a 03 de julio de 2023

**Estimado solicitante**  
**Presente**

En atención a su solicitud al Fideicomiso del Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención Puebla, presentada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), identificada con el folio **210449923000007**, que a la letra dice:

***“Se solicita información respecto a la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla sobre: ¿Qué sucedió con la convocatoria de la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2022?”***

***¿Habrá convocatoria en el año 2023 para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla? En caso de que la respuesta sea afirmativa, les solicito proporcionar detalles sobre las fechas estimadas de la convocatoria***

***¿Cuál fue el presupuesto asignado para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2021, 2022 y 2023?***

***¿Cuál ha sido el presupuesto ejercido para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2021, 2022 y 2023? Incluir un desglose de en que se ha ejercido el presupuesto.” (sic)***

Con fundamento en los artículos 2 fracción VIII, 16 fracciones I y IV, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; 31 fracción XIII, 44 y Noveno Transitorio de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 60 fracciones XVI y XIX del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación Pública del Estado de Puebla; me permito informar lo siguiente:

- ***¿Qué sucedió con la convocatoria de la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2022?***

Se le comunica que a partir del año 2022 el Fideicomiso del Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención se encuentra en proceso de extinción, esto en cumplimiento al “Decreto por el que se ordena la extinción o terminación de los fideicomisos públicos, mandatos públicos y análogos” publicado el Diario Oficial de la Federación el 02 de abril del 2020.

En ese sentido, se le informa que para el año 2022 no se contó con autorización para ejercer recursos, por lo cual no fue publicada la Convocatoria correspondiente al año 2022.

- ***¿Habrá convocatoria en el año 2023 para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla? En caso de que la respuesta sea afirmativa, les solicito proporcionar detalles sobre las fechas estimadas de la convocatoria***

Se le comunica que a partir del año 2022 el Fideicomiso del Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención se encuentra en proceso de extinción, esto en cumplimiento al “Decreto por el que se ordena la extinción o terminación de los fideicomisos públicos, mandatos públicos y análogos” publicado el Diario Oficial de la Federación el 02 de abril del 2020.



“Cuatro veces Heroica Puebla de Zaragoza”, a 03 de julio de 2023

En ese sentido, se le informa que, en el año 2023, no habrá Convocatoria para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla.

- ***¿Cuál fue el presupuesto asignado para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2021, 2022 y 2023?***

Se le comunica que a partir del año 2022 el Fideicomiso del Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención se encuentra en proceso de extinción, esto en cumplimiento al “Decreto por el que se ordena la extinción o terminación de los fideicomisos públicos, mandatos públicos y análogos” publicado el Diario Oficial de la Federación el 02 de abril del 2020.

Es por ello que, en el año 2022 y en 2023 no se asignó presupuesto para el Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención.

Respecto al año 2021, se asignó un presupuesto de \$30,000,000.00 para el Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención.

- ***¿Cuál ha sido el presupuesto ejercido para la Beca Manutención del Gobierno del Estado de Puebla en el año 2021, 2022 y 2023? Incluir un desglose de en que se ha ejercido el presupuesto.***

Ejercicio	Asignado	Becas Otorgadas	Becas Pagadas	Monto de la Beca	Ejercido
2021	\$30,000,000.00	9,002	8,927	\$3,216.00	\$28,709,232.00

Cabe señalar que dentro del presupuesto asignado en el ejercicio 2021 se contemplaron los gastos de operación del mismo programa y los recursos no ejercidos por este mismo concepto aunado a las becas no pagadas fueron reintegrados en su totalidad a la Secretaría de Planeación y Finanzas del Gobierno del Estado de Puebla.

A partir del año 2022 el Fideicomiso del Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención se encuentra en proceso de extinción, esto en cumplimiento al “Decreto por el que se ordena la extinción o terminación de los fideicomisos públicos, mandatos públicos y análogos” publicado el Diario Oficial de la Federación el 02 de abril del 2020.

Es por ello que, en el año 2022 y en 2023 no se asignó presupuesto para el Programa de Becas Nacionales para la Educación Superior Manutención.

Es importante mencionar que en el supuesto de que exista inconformidad con la respuesta brindada por este Sujeto Obligado, Usted podrá interponer Recurso de Revisión, de conformidad con los artículos 169 y 170 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.

Sin más que agregar, reciba un cordial saludo.

**Atentamente**

**Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Puebla**  
**Unidad de Transparencia**



Secretaría  
de Educación

Gobierno de Puebla

Departamento de Transparencia  
Tel. 22 22 29.69.00 Ext. 1008

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
SOLICITUD: 210449923000007

“Cuatro veces Heroica Puebla de Zaragoza”, a 03 de julio de 2023



Un gobierno  
*presente*

